§. 3. In hac quoque actione quæ ex hoc capitulo oritur, dolus et culpa puniuntur. Ideoque si quis in stipulam suam, vel spinam comburendæ ejus causa, ignem immiserit, et ulterius evagatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam læserit, requiramus num imperitia ejus, aut negligentia id accidit: nam si die ventoso id fecit, culpæ reus est: nam et qui occasionem præstat, damnus fecisse videtur. In eodem crimine est, et qui non observabit, ne ignis longius procederet. At si omnia quæ oportuit observavit, vel subita vis venti longius ignem produxit, caret culpa.

De dolo et culpa. De segete, aut vinea læsa progressu ignis.

§. 4. Si vulneratus fuerit servus non mortiferè, negligentia autem perierit, de vulnerato actio erit, non de occiso.

Si servus non mortiferè vulneratus, negligentia perierit.

31. *Idem lib. 10 ad Sabinum.*

Si putator ex arbore ramum cum dejecteret, vel machinarius hominem prætereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat, nec ille proclamavit, ut casus ejus evitari possit. Sed Mucius etiam dixit, si in privato idem accidisset, posse de culpa agi: culpam autem esse, quod cum à diligente provideri poterit, non esset provisum, aut tùm denunciatum esset, cum periculum evitari non possit. Secundum quam rationem non multum refert per publicum, an per privatum iter fieret: cum plerumque per privata loca

Si quid putator, vel machinarius dejecerit.

ulgò iter fiat. Quòd si nullum iter erit, dolum duntaxat præstare debet, ne immittat in eum quem viderit transeuntem: nam culpa ab eo exigenda non est: cum divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit.

pas grande différence en ce cas, entre un homme qui passeroit par un chemin public ou celui qui passeroit dans un chemin particulier; car il arrive souvent qu'on passe par des chemins appartenans à des particuliers. S'il n'y a pas de chemin frayé, il n'est responsable que de sa mauvaïse foi, c'est-à-dire, qu'il ne doit rien jeter sur un homme qu'il voit passer par là. En effet, on ne peut pas imputer de faute à celui qui n'a pas pu deviner que quelqu'un passeroit par cet endroit.

32. *Gaius lib. 7 ad Edictum provinciale.*

Illud quæsitum est, an quod proconsul in furto observat, quod à familia factum sit (id est, ut non in singulos detur pœnæ persecutio, sed sufficeret id præstari, quod præstandum foret, si id furtum unus liber fecisset), debeat et in actione damni injuriæ observari. Sed magis visum est, idem esse observandum: et meritò: cum enim circa furti actionem hæc ratio sit, ne ex uno delicto tota familia dominus careat, eaque ratio similiter et in actionem damni injuriæ interveniat, sequitur, ut idem debeat æstimari: præsertim cum interdum levior sit hæc causa delicti: veluti si culpa, et non dolo, damnum daretur.